Vide hic quam nobile et gloriosum sit pati pro Christo, nimurum fortia agere Romanum est, fortia pati Christianum. Ita Apostoli ibant gaudentes a conspectu concilii. quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Act. 5. Ita Paulus: Mihi, ait, abilis gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus

B crucifixus est, et ego mundo, Galat. 6. 14. Ita S. Chrysost. in exilio pro Christo, fame, siti, febri, fatigatione, solis ardore, hostium Isaurorum incursu dire exagitatus, et tandem examinatus, excelsò animo exultabat, aliosque similia patientes animabat, et ad exultandum in persecutionibus excitabat. Unde scribenos ad carcere deteutos Episcopus Epist. 4. ex septem: Beati, nit, vos ob carcere, ob catenas, ob iniecta vincula! beati. inquam et ter beati, inio sapiens! Totum orbem vobis conciliatis: ubique terrarum et marium canuntur vestra præclara facinora, fortitudo, constans sententia, animusque minime servilis. Nihil quod alii videtur grave, vos deseruit; non minax, quæ innumeræ mortes nuntiabant; non tribunal, non carnifex, non tormentorum coacervationes; non iudex, qui ignem ab ore flabit; non adversarii, qui frenedebant dentibus, et innumeris aliis insultandi modis gestiebant; non lantæ calunniae, non impudentissimæ accusationes, non mors ante oculos quotidie proposita; sed huc omnia vobis uberem potius consolationis materiam præstitere. Et idecirco clari quidem vos: et celebrant, et predicant vos omnes, non amici solum, sed et inimici ipsi qui haec effecerunt. Tanta res est virtus, ut etiam illam impugnantes admirarentur. Tanta res est malitia, ut etiam illi qui operantur, condemnent. Et ita in hac vita res vestre se habent. Quæ autem in celis sunt, quis sermo digne explicabil? Inscripta sunt nomina vestra in libro vitæ; cum sanctis Martyribus connumerati estis. Idem Epist. 118. Carcerem incolitis, et catena vincit estis, et cum squallidis et sordidis inclusi. Ecquid tandem hoc nomine beatius singi queat? Quid enim habet tale aurea corona cingens caput, quale catena propter Deum manum circumdans? Quid tale ingentes et splendide domus, quale carcer caliginis ac sordium, atque ingentis fastoris et calamitatis plenus, Dei causa? Quia cum illa sint, gaudent et exultate, coronis caput cingite, tripudiate, quod molestiae in quas incidistis, magnam vobis commodorum materiam comparent. Hoc nimurum semen est, messem omni sermone sublimiorē præannuntians: hoc lucrat, victoriam et palmas afferentes: hoc navigatio, amplum et uberem questum concilians. Haec igitur animo repentes, gaudent et letantini, nec ullum tempus intermittere, quin Deum in omnibus rebus collaudetis, ac mortiferas diabolo plagas inferatis, ingentemque vobis ipsis in celis mercendem recordabis. Non enim sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Idem Ep. 130. ad suos Antiochenos: Hoc, ait, habetote nos stomachi imbecillitate libelatos esse, conmodeque valere, ac nec obsidione, nec latronum incursionibus, nec loci soliditudine, nec sexcentorum adversorum casum turbam, nec denique ullo alio huicmodi incommodo deicii ac conturbari: verum ingenti securitate, otio ac quiete frui, ac singulis diebus de rerum vestiarum statu in cura esse. Ibi denique scripsit ad Olympiadem ultimam lucubrationem vere auream, Quod nemo latitabit, nisi a seipso. Id enim pharmacum, inquit, tibi sufficit. Hæc fuit cyanoœ oris aurei vox; nam paulo post fe-

bri et itineris incommodis confectus, evocatus in celum a S. Basilisco Martyre, candidas restes induens, quasi candidatus caeli Martyr, canentesque: *Gloria sit Deo omnium causa*, speciosos illos pedes extendit, atque excuso pulvere mortalis vitæ migravit ad Christum anno ætatis 52. Christi 407. ait Palladius in Dialogo, et ex eo Baron. Idem sapiebat S. P. Ignatius, fudator Societatis nostra, qui tanti testimoniis persecutiones ac vincula, quibus pro Christo saepe fuerat constrictus, ut diceret, si qua a Deo creatæ sunt omnia altera in parte statera collocarentur, in altera career, catena, probra; vix illa omnia præ istis, momentum ullum apud se habitura. Nequa vero creatam ullam naturam posse latitudinem in anima procreare, quæ aqua possit gaudium illud Spiritus sancti, quod Deus infundit mentibus eorum, qui multa magna pro eius amore pertulerunt. Ex quo interrogatus a Patre quodam, *Quem an eset compendiosissima ad perfectionem via?* respondit: *Si multa adversa magna pro Christi amore patiuntur. Pete hanc gratiam a Deo. Nam cui Dominus hoc tribuit, multum tribuit: hoc enim uno beneficio multa magna eius continentur beneficia.* Ita P. Ribaden. oculatus et auritus testis lib. 5. Vitæ eius cap. 10.

Symbolice et tropol. Alençar (licet ipse putet hunc esse sensum litteralem) tribulatio hæc est captivitas, peccati, et exulebrae conscientiae infelicitas, ex qua evadunt qui ad Christum coaguntur: lavant enim stolas in sanguine Agni; itaque ad letissimam sortem, puta bona conscientia felicitatem, transgrediuntur, atque a dæmonis servitute transferuntur in virorum sacerdotium numerum, qui iustitiae indumentis orati, Deo in eius templo deseruunt.

ET LAVERUNT (aliqui legunt επλαύσουσι, id est dilataverunt. Ita Vatablus et Erasmus, sed perperam: legendum est enim eum Complut. επλαύσω, id est laverunt, ut dealbarent eas, ut sequitur) **STOLAS SUAS.**) Id est, vestimenta et corpora sua, id est scipios, et conscientias suas depurant et sanctificantur per sanguinem et merita Christi. Est metaphora et catachresis: loquunt enim de purisfactione animæ spirituali, per metaphoram lotionis stola corporalis, nobis notæ; sed per eam intelligit lotioiem animæ: animæ enim quasi stola et vestis est conscientia, vel sordida, vel pura et munda. Nam, ut ait S. Hier. vel potius Maximus Taurinensis (illi enim tribuit Martianus, illiusque stylum redolent) Ep. de viro perfecto, que exalt. t. 9. operum S. Hieron. *Nobis ovium vellera, et operatio mulieris indumenta procurant: illis (animabus) faciunt merita vestimentum.*

Porro hi Sancti laverunt animæ suæ stolas, primo, in secundo, in punitientia et aliis Sacramentis; tertio, crebro genitu, oratione et compunctione; quarto, per opera misericordiæ; quinto, per continuam charitatem, patientię, omniisque virtutum exercitationem et fervorem; sexto, per martyrium. Ille enim omnibus sanguinem et merita Christi nobis applicamus, coque nos quasi ablinimus et dealbamus, ut alii, id est puri et mundi, magis magisque in dies evadimus. Selemnis amoris est remedium, quo qui loti fuerint, cupiditatis obliviscuntur, ait Pausan. in Achæis. Selemno nobilior et efficacior est Christi sanguis, qui amores omnes impuros restinguunt, et, ut ait S. Chrysost. regiam in nobis imaginem reformat.

Alludit omnibus hisce visionibus S. Ioannes ad illumitem illam visionem Esdræ libr. 4. cap. 2. et seq. Ubi primo, et coronatos, aque ac Ioannes hic, eorumque praemittit ait depingit: *Expectate pastorem vestrum, regem eternitatis dabit vobis; quoniam in proximo est ille, qui in fine saeculi uiruet.* Parati estote ad premia regni, quia lux perpetua lucet vobis per eternitatem temporis; fugiite umbram saeculi huius; accipite iucunditatem gloriae vestre: iucundamini gratias agentes ei, qui vos ad celestia regna vocavit; quæ verba transluit Ecclesia in officium Ecclesiast. tempore Paschali. Subdit Esdras de signatis: *Surgite, et videце numerum signatorum in convivio Domini;* qui se de umbra saeculi transtulerunt, splendidas tuni-

A cas a Domino accepterunt. Recipe, Sion, numerum tuum, et conclude candidatos tuos, qui legem Domini compleverunt. Filiorum tuorum quos optabas, plenus est numerus. Pergit deinde ad turbam, quam hic v. 9. et deinceps describit Ioannes, aitque: *Ego Esdras vidi in monte Sion turbam magnam, quam numerare non potui, et omnes cantici collaudabant Dominum. Et in medio eorum erat iuvenis statura celsa, eminentior omnibus illis, et singulis eorum capitibus imponebat coronas, et magis exaltabatur.* Ego autem miraculo tenebar. Tunc interrogavi angelum, et dixi: *Qui sunt hi, Domine? Qui respondit mihi: Hi sunt qui mortalem tunicam deposuerunt, et immortalem sumperunt; et confessi sunt nomen Duci. Modo coronantur, et accipiunt palmas. Et dixi angelo: ille iuvenis quis est qui eis coronas imponit, et palmas in manus tradit?* Et respondens dixit mihi: *Ipse est Filius Dei, quem in seculo confessi sunt. Ego autem magnificare eos capi, qui fortiter pro nomine Domini steterunt.*

DE ALBAVEBUNT.) Depurarunt, emundarunt illas. Stolæ Benum hæ sunt conscientiae, quæ proprie nec rubri, nec albi coloris sunt capaces. Vide dicta v. 9.

IDEO SUNT ANTE THRONUM DEI.) Alludit ad thronum vers. 15.

Dei in templo (hoc enim mos nominabit); in eo enim Deus sedebat in Sancto sanctorum super propitiatorium et Cherubim. Hic ergo erat thronus Dei in templo: similem vidit hic Ioannes in templo caelesti. Significat primo, animas hasce esse in caelo beatas: habent enim in conspectu praesentem Deum, ciusque visione fruuntur et beatantur. Secundo, eas mire esse charas et familiares Deo, ac cum eo iugiter versari, sicut summi et intimi principes iugiter versantur cum rege. Tertio, eas esse quasi sacerdotes: Serviunt enim et die nocte in templo eius, Grace προσκυνων, id est latræ colunt, nimur iuge thymiana adorationis, laudes et gratiarum actionis ei offertes, ut patet ex dictis v. 10. et cap. 5. 9. Alludit enim ad sacerdotes et Levitas, qui cum suis stolis, id est luceis tunicis, serviebant tabernaculo, die ac nocte illud custodiendo, et sacrificia aliisque munia obeundo et consummando. Nam aliqui in caelo empyreo non est nos, sed iugis unus idemque die clarae et beatæ aeternitatis. Nocte ergo et die, id est, semper seu tota die. Meminit noctis, quia sacerdotes tota nocte per vires in templo vigilabant, ac vicissim imponebant altari partes sacrifici iugis, puta agni vespertini: hoc enim tota nocte cremabantur, ut dixi Levit. 6. 9.

HABITAT SUPER ILLOS) Eos iugiter intuendo, regendo, protegendo, beando, seque suaque omnia illis ostendendo et communicando, quasi turri sua potentia et providentia, qua quasi habitat super illos, illisque quasi incumbit. Est metalepsis; nec enim Deus proprie habet dominum aut habitatculum: *Domini enim est terra et plenitudo eius.*

NON ESURIENT, NEQUE SITIENT AMPLIUS, NEC CADENT vers. 16.

SUPER ILLUS SOL, NEQUE ULLUS ESTUS.) Alludit ad Isaiae 49. 10. ubi iisdem verbis utitur Isaías. Tam Isaías, quam Ioannes, alludit ad athletas et pugiles viatores, atque ad hieronimos iam eremitos, ut notat Petrus Faber lib. 2. Argument. cap. 12. Milites enim et pugiles saepe siti et famem patiuntur, saepe sub diu degere, ac in medio solis ardore ogeres agere, castra manire, excubare, urbes invadere, hostem aggredi, et cum eo dimicare debent: at iam viatores et eremiti, ab hisce omnibus liberri, quiete, et bracio donantur. Ita accidit et animabus hisce beatis, q. d. Beati olim in hæc vita certantes, fortiterque tolerantes famem, sitiū, solem et aestum, id est mille labores, dolores, arumnas et molestias; iam transacto omnium certaminum tempore, quasi arena et pulvere excedentes, ab iis omnibus deinceps erunt immunes, ac aeterna quiete, gaudio et triumpho, quem in studio suis illis laboribus et ædificationis fortiter toleratis meruerunt, perfuerunt.

Mystice Ambros. per aestum accipit tentationes. Et Alençar. Sermo, inquit, est de cupiditatis fame et siti, ac de aestu luxurie atque invidiæ.

QUONIAM AGNUS QUI IN MEDIO THRONI EST (eo sen. Vers. 17. su quem dedi cap. 5. 6.) **REGET ILLOS.**) Graece ποιεῖται,

id est, pascet eos, quasi pastor diligentissimus et omnissimus suarum oviū. Alludit ad Isaiae 49. 10. *Quia missor eorum reget eos, et ad fontes aquarum potabit eos.* Alludit rursum Isaiae ad bonos pastores gregum : illorum enim ad instar Christus, tum in terra, tum maxime in cælo (de quo hic agitur) suas oves, id est electos, pabulis uberrimis pascit, et timpidissimis fontibus potat, mollique aura et umbrosis arborum foliis opacat, ait Alcazar : licet ipse haec referat ad Ecclesiasticum militantem, quam Deus pascit SS. Sacramentis, sacra Scriptura, et mysteriorum fidei contemplatione, quæ famem expletu, silitimque extinguunt cupiditatem huius vita bonis inhiuantum : et leni divini spiritus aura, otque umbra protectionis sue, et optimorum exemplorum, arect luxuria, invidiae et cateraturum animi oppositionum æstus, eamque incitat et roborat ad solidarum virtutum exercitationem. Verum haec moralia sunt non litteralia. Agit enim ad litteram de Beatis, quos Deus pascit in cælo.

Tropul. tamen hæc apposite fidelibus in hac vita Deo in spiritu et veritate ex toto corde servientibus, ac preseruent Religiosis, accommodari possunt. Hi enim inchoant vitam celestem, beatam et angelicam. Unde Primo, Deo quasi in templo iugiter assistunt : est enim religio quasi cælum quoddam terrenum, ait Climacus gradu 4. sive paradisus Dei terrestris, ac templum, ait S. Bernardus serin. 1. de dedicat. Eccles. Qanobrem ab eodem S. Bernard. ad fratres de Monte Dei, Religiosi vocantur angelis terrestres, et homines celestes : corpus enim habent in terra, sed animum et mentem in cælo.

II. Secundo, de his vere dici potest, quod λατερνων, id est, religiosi cultu et latræ iugiter serviunt Deo ; quia se totos divino cultui dicant et consecrant : faciunt enim omnes suas actiones ex prescripta Regule et Superiorum, puta ex obedientia voto; itaque omnes eorum actiones sunt actus religionis et cultus divini, tum quia sunt ex voto, tum quia sunt ex obedientia, quæ a virtute religionis imperatur. Obedientie enim iugum suscepserunt unius Dei amoris, et honoris causa : propter Deum enim obediunt boniui.

III. Tertio, amicti sunt stolis albis, easque dealbaverunt in sanguine Agni in ipso Religionis ingressu. Hic enim est instar baptismi : coacti enim plena peccatorum omnium remissionem, omnemque culpam et pœnam abolet, quasi secundus sancti propositi baptisimus, ut docent S. Hieron. ad Demetriad. et S. Bernard. lib. de Praecept. et dispens. Thomas Waldens. de Sacram. tit. 9. c. 8. Sylvester vero Religio 3. dub. 23. et alii.

IV. Quarto, habent palmas in maioibus ; quia sæculum cum suis pompis reliquerunt et vicerunt. Rursum, in dies se suosque affectus donant et vincunt. Unde B. Laurent. Iustinian. lib. de Monast. cap. 18. *Quid aliud, iocuit, dixerim Religiosorum monasteriorum et Deo famulantium loca, quam stadia militaria et spiritualia castra pugnantium?* Unde Religiosi a S. Basilio Nazianz. Chrysost. Cassiano et alii vocantur Ascetae, id est exercitatores, quasi luctatores, athletæ et pugiles in studio et agone virtutis.

V. Quinto, sunt in conspectu Agni ; quia ingiter Christum Christique crucem præ oculis habent, ac totos se Christo crucifixio unire, seque in eum transformare conantur ; unde vocantur crucifixi a Cassiano lib. 4. cap. 32.

Rursum, suam vocacionem, gratiam, libertatem, donaque omnia Christo accepta referunt ; ideoque iugiter clamant : *Salus Dei nostro qui sedet super thronum, et Agno. Benedictio, claritas, et sapientia, et gratiarum actio;* quocirca mutua eorum inter se consolatio est, *Deo gratias.*

Sexto, *Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, afflita et perturbata conscientia ex recordatione peccatorum, quibus in sæculo obstricii, et diabolo quasi mancipati versabantur.* Rursum *ex tribulatione,* quam variam in mundo, et cum mundo, carne et sanguine haberunt, praecipue dum statum mutarunt, atque a mundo ad Religionem transierunt.

VII. Septimo, serviunt Deo die ac nocte per assiduas meditationes, psalmodias, orationes, perque continuos chari-

tatis, zeli, patientiae, cliarumque virtutum actus. Unde ut ait Euseb. lib. 1. Demonst. Evang. cap. 8. *Quasi ab hac mortali vita se iuncti, ipsumque dumtaxat corpus in terra gerentes, cogitatione vero atque animo in ipso cælo degentes, quasi quidam calites, reliquorum omnium vitam despiciunt, quippe qui pro universo genere, summo omnium Deo sacrati sint.* Et S. Ambr. Epist. 82. *Hic angelorum militia est, semper esse in Dei laudibus.*

Octavo, *Qui sedet in throno, habitat super illos.* Sunt enim ipsi in domo ac familia Dei, Deicje potentiam semper in mente gerunt, eique in oculi difficultate et negotio dicunt : *Sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri.* *Sicut oculi ancillæ in manibus dominae sue, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum.* Quocirca Deus a suis illis invocatus, iis adest, eos pascit et protegit in corpore et spiritu, eisque dicit id ipsum quod olim dixit Abraham Genes. 15. *Noli timere, ego protector tuus, et merces tua magna nimis.* Et illud Psal. 90. *Qui habitat in aedilioru Attilissimi, in protectione Dei cæli commorabitur.* Et illud Ps. 33. *Oculi Domini super iustos, et aures eius in preces eorum. Multa tribulationes iustorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus; maxime vero illud Zachariae 2. *Qui tetigeris vos, tangit pupillam oculi mei.**

B Nono, *Non esuriant, negue sitiunt;* quia famem deliciarum, stitum opum et bonorum abdicarunt et extinxerunt : unde non regnat inter eos cupiditas vel ambitus, nulla ibi est sollicitudo prölium et familiæ, nec concupiscentia æstus et ardores sentiunt ; quia omnem peccandi illecebrem et materiam a se, per clausura et septa sua removerunt. Quocirca eis convenit illud S. Bernardi ser. 21. in Caut. Eris, inquit, inter adversa et prospera mutabilium temporum tenens quadam aeternitatis imaginem, utique hanc inviolabilem et incoenussam constantis animi æquabilitatem ; benedicens Dominum in omni tempore, proindeque vindicans tibi etiam in hiis mutabundi sæculi dubiis, certisque defectibus perennis quodam modo incommutabilitatis statum, dum te cæperis renovare in illud insigne antiquum similitudinis aeterni Dei, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Quippe sicut ipse est, ita et tu eris in hoc mundo, nec in adversis timidis, nec in prosperis dissolutus.

X. Decimo, *Agnus regit illos, et deducit illos ad vitæ fontes aquarum.* Agnus enim inter eos versatur, eos illuminat, inflamat, roboret, vitales gratiarum fontes immittit. Est enim Agnus hic quasi herus et paterfamilias, ut olim fuit in cœlo Apostolicus. Quid enim sunt aliud Religiones, quam collegia Apostolorum, et Societates Iesu ? Itaque in his verum est illud Proverb. 18. *Turris fortissima nomen Domini; ad ipsam currat iustus, et exaltabitur.* Quin et scipo crebro pascit eos Agnus in Eucharistia : osquisnam enim crebrior eius usus et dignitas, quam in Religione.

XI. Undecimo, *Abstergit Deus omnem lacrymam ab oculis eorum,* tum in hac vita lacrymas compunctionis et penitentiae leniens et mulcens lætitia sanctæ, serenæ, et hilariæ conscientiae, atque consolationibus divinis, et gaudiis celestibus : tum potius in altera vita hoc ipsum, et cætera quæ præcesserunt, longe cumulatius eis præstabit. Denique collecti sunt ex omni gente, tribu et lingua, atque in eadem domo quasi fratres habitantes, fraterne se diluvunt, omniaque habent communia. Nam, ut ait S. Basil. const. 19. *Eis sunt communes animi, mentes, corpora, victus, vestis.* Communis Deus, communis pietatis mercatura, communia præmia et certamina, communes labores et coronæ ; ubi multi unus, et unus non solus, sed in pluribus. *Hi vita communitate retenta angelorum vitam simulantur.* Vide Hieron. Platun lib. 1. de Bono status Relig. cap. 1. v. 13. 16. 17. 22. et lib. 2. cap. 11. 14. 17. 18.

Et PRODUCET, Græce πομπας, id est pascet, sive reget, et minabit quasi pastor EOS AD VITÆ FONTES, id est ad vivos (unde pro των, id est vitæ, aliqui legunt των, id est vivos) perennesque fontes, ΑQUARUM.) Omnis gratiae et glorie beatificæ. Hi fontes erunt una Dei immensi (id

est summi, omnisque boni) visio et fructus, quae unus est Iofonis originalis, multos continens particulares fontes, inde scaturientes, puta plenitudinem scientiae omnium rerum, abundantiam omnis gaudii, thesaurum infinitum opum celestium, exuberantiam honoris et glorie, aggregationem deliciarum, voluptatum et bonorum omnium, de quibus dixi Isaiae cap. 25. in fine, et cap. 33. 20.

**Potius non
est celo-
stes do-
ticias ob-
septimam
analogias.**

Notat Vitalis Card. in Speculo moralis S. Script. verbo *Pulchritudo*, delicias spiritales potius denotari per potum quam cibum, ob septem causas et analogias: prima est, quod potus tam claritate quam colore delectet aspectum; secunda, quod sua subtilitate sine medio immutet gustum; tercua, quod sua limpitudine od membra singulo deportet, eisque inseparabiliter uiat nutritum; quarta, quod sua potestate restauraret deperditum; quinta, quod sua subtilitate penetreret corpus totum: unde famelici et desicientes, hausto vino statim resument vigorem et vires; sexta, quod sua satietate sedet sitim, et tamen edendi provocet appetitum; septima, quod sua facilitate et suavitate facile subeat intima ventris. Addit, hisce septem do-

tibus potius denotari septem praemia, vel dotes praemii Beatorum, scilicet primo, contemplationem sine discordanterie; secundo, fruitionem sine interruptione; tertio, dilectionem sine separatione; quarto, potentiam sine corruptione; quinto, sapientiam sine occultatione; sexto, munditiam sine rebelliione; septimo, concordiam sine dissensione. Deinde haec septem adaptat totidem classibus Sanctorum: primum, fidei Patriarcharum; secundum, spei Prophetarum; tertium, servori Apostolorum; quartum, fortitudini Martyrum; quintum, prudentiae Doctorum; sextum, temperantie Virginum; septimum, iustitiae Confessorum.

ET ABSTERGET DEUS OMNEM LACRYMAM AB OCCLIS EORUM. Sicut mater abstergit lacrymulas sui parvuli, dum eum uberioribus admovet; et sicut agonotheta abstergit guttas sudoris et sanguinis, omnemque pulverem ab athleta et pugile, dum in agone cum hoste certando vicit evasit et bravium promeruit. Unde Syrus vertit: *Delebit, vel diluet omnem lacrymam ab oculis eorum.*

C A P U T O C T A V U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Aperit Christus septimum sigillum, et prodeunt septem angeli cum tubis. Primus canit, et fit grando et ignis, qui comburit tertiam partem terrae et arborum. Secundus canit, v. 8. et mons igneus cadens in mare perdit tertiam partem piscium et navium. Tertius v. 10. canit, et stella cadens in flumina amaricat tertiam eorum partem. Quartus v. 12. canit, et tertia pars solis, lune, et stellarum obsecuratur.

I. **E**t cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in celo, quasi media hora. 2. Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei: et datae sunt illis septem tubae. 3. Et alius angelus venit, et stetit ante altare, habens thuribulum aureum: et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei. 4. Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angeli coram Deo. 5. Et accepit angelus thuribulum, et implevit illud de igne altaris, et misit in terram, et facta sunt tonitrua, et voces, et fulgura, et terrae motus magnus. 6. Et septem angeli, qui habebant septem tubas, preparaverunt se ut tuba canerent. 7. Et primus angelus tuba cecinuit; et facta est grando, et ignis, mixta in sanguine, et missum est in terram, et tertia pars terrae combusta est, et tertia pars arborum concremata est, et omne fauna viride combustum est. 8. Et secundus angelus tuba cecinuit; et tamquam mons magnus in igne ardens missus est in mare, et facta est tertia pars maris sanguis. 9. Et mortua est tertia pars creaturæ eorum que habebant animas in mari, et tertia pars navium interiit. 10. Et tertius angelus tuba cecinuit: et eccecidit de celo stella magna, ardens tamquam facula, et eccecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum: 11. Et nomen stellæ dieitur Absinthium: et facta est tertia pars aquarum in absinthium: et multi hominum mortui sunt de aquis, quia amarae factæ sunt: 12. Et quartus angelus tuba cecinuit: et percussa est tertia pars solis, et facta pars lune, et tertia pars stellarum, ita ut obsecuraret tertia pars eorum, et dici non luceret pars tertia, et noctis similiiter. 13. Et vidi, et audiui vocem unius aquilæ volantis per medium cœli, dicentis voce magna: *Væ, vœ habitantibus in terra, de ceteris vocibus trium angelorum qui erant tuba canituri.*

**Vera 1.
Silentium
in celo
quod est
quo?**

**Exposi-
tio
nibus**

II. **E**t CUM APERUISSET SIGILLUM SEPTIMUM, FACTUM EST SILENTIUM IN CÆLO, QUASI MEDIA HORA.) Primo, Primas. et Victor. Silentium, inquit, semihoræ ostendit initium quietis æternæ: et partem silentii vidit Ioannes, quia adhuc eadem visurus erat.

Secundo, Ambrosius per hoc silentium intelligit nativitatem Christi, in qua toto orbe fuit silentium, id est pax, quam Nero persecutione in Ecclesiæ conciliata, postea abrupti. Rursum, Christus silenti, id est media nocte natus est. Sapient. 18. 14. Cum quietum silentium contingeret omnia, et nō in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus de celo a regalibus sedibus, etc. in medium terram prosilivit.

III. Tertio, Haymo et Ansbertus: Per silentium, inquit, media nocte significatur brevitas quietis in contemplatione rerum celestium, quam Deus Sanctis in hac vita concedit, ut futuram felicitatem prælibent et prægustent. Dico brevitas: nam mox post eam ingenerunt se, et obtundunt animo variis cogitationum tumultus. Unde et quidam doctor recentior hoc silentium exponit de quadam divini amoris actu, qui languescere facit animum, et rerum o-

B mnium humanarum oblisi. Verum hoc mysticum est et symbolicum, ut inferius dieam. Tale est illud Matthiae Svecie: In fine mundi silentium ager fides, virtus et pietas; quia dominabitur iniquitas.

Quarto, Lyranus et Aureolus per hoc silentium, ut dixi cap. 6. accipiunt silentem et brevem persecutionem Iuliani Apostole, qui silentium indixit Christianis tam in Ecclesiæ, quam in militia, aedem et scholis. Verum hæc persecutio significant est secundo et tertio sigillo.

Quinto, Rupert. Silentium, ait, hoc significat, quod nullus in die iudicii, contra Christianum indicem hiscere audet. Rursum, significat Sanctorum quietem futuram post diem iudicii. Sed haec erit æterna; quonodo ergo post hoc silentium Ioannes novas orbis plagas inducit?

Sexto, Alazar: Septimi, ait, sigilli mysterium nihil est aliud quam magna severitas, qua Deus per septem plagas animadvertis in Iudeos Christum repudiantes. Silentium vero plagi præmium significat insigillum Christianorum tolerantium, qui silenter et constanter passi sunt sevisimam persecutionem a Iudeis, ob quam plaga Iudeis parantur in septimo sigillo, quando iam Christianorum

IV.

V.

VI.

patientia ad perfectionis cumulum pervenerat. Licit enim **A** bæc persecutio primitivæ Ecclesiæ durarit quadragesima annos, vocatur lamen hic media hora, sicut a Paulo 2. Cor. 4. v. 17. vocatur, *Momentaneum et lete tribulationis nostræ*. Hora enim significat totum persecutionis tempus, quod quia contrahit Deus, hinc vocatur media hora. Alludit ad Tobias cap. 11. v. 14. ubi eum Tobias iunior linivisset oculus patris sui æaci felle piscis, subditur: *Et sustinuit quasi dimidia hora; et capit albugo ex oculis eius, quasi membrana ovi, egredi; quam apprehendens Tobias traxit ab oculis eius, statimque visum recepit.* Sic ut enim dimidia hora Tobias senior tolerans acerbitudinem fellis, meruit visum recipere; ita primi Christiani, tolerantes persecutionem Iudaorum, meriti sunt ingentem felicitatem, puta Ecclesiæ incrementum et propagationem per Gentes: quando vicissim Deus Iudeos per Titum punivit et excidit. Porro dimidia hora tolerationis Tobiae, qua visumcepit, symbolica et tropica significat, quod ad maximam Dei lucem et cogitationem compediari via sit labore et tribulatio. Hæc apposita sunt; sed mystica et tropologica. Ad litteram enim agitur de silentio, non patet in terra, sed Beatorum in celo.

VII. Septimo, Perierus opinatur septimum sigillum præcise in hoc silentio consistere, et septem plagas, septem Angelorum tubis, quæ sequuntur, significatas, præviæ fore huic silentio; sed per hysterologiam illi postponi. Porro per silentium hoc significari 43. dies quietis, qui dabuntur Ecclesiæ et hominibus post mortem Antichristi, ut qui in eius persecutione lapsi sunt, pœnitent, ut praedixit Daniel cap. 12. v. 12. Ita sentiunt quoque Beda, Anselm. Richard. Thomas. Dionys. Accedit et Panoquius, qui tamen insuper addit, camdem Ecclesiæ post mortem Antichristi quietem significari per mille annos, qui dicuntur fore post primam resurrectionem cap. 20. 4. et 6. Hoc enim spatium hic breve, puta media hora, cap. vero 20. longum, puta mille annorum, fore dicitur, ne quis certo eius longitudinem definire audeat. Quo tempore pace et otio fruentes Christiani, rursum ad vitia diffundit, ita ut, C um venerit Filius hominis, vix inventurn sit fidem, ut ipse praedixit Luce 12. ac proinde homines genio et vitiis indulgentes, perinde ac in diebus Noe, Dei vindicta, et extremo iudicio Christi ex improviso obruerintur. Verum nimis magna distantia est inter medium horam et mille annos. Rursum, isti mille anni non sequuntur, sed finiuntur in persecutione Antichristi, uti patebit cap. 20.

VIII. Octavo, Andreus Caesar et Aretas, putant per septimum sigillum significari terreni regni, vite et conversationis finem, cui subserviunt septem angelii, ad supplicia impiorum irroganda constituti. Silentium ergo significare summam angelorum erga Deum, locum hominum peccatis ollensum et iratum, reverentiam ac pudorem. Sic enim rege iroto omnes autici, etiam innoxii, ex veneratione et pudore se colligunt, costrahunt, et præ timore obmutescent. Aut certe silentium hoc significare ignorantiam diei adventus Christi ad iudicium: prudentes enim de eo quod ignorant, contineantur. Dimidiaria vero horam significare brevitetem temporis, quod inter novissimas plagas mundo inferendas, et regni Christi manifestationem diemque iudicii intercedet.

IX. Nonne, optime Viegas et Ribera censem septimum sigillum non consistere in hoc silentio, sed in sequentibus septem tubis, quibus angeli supplicia denuntiant, et quasi evocant in eos qui non sunt signati c. 7. 3. et seq. sicut sigillo sexto significata est felicitas eorum, qui sunt signati. Unde cap. 9. dicitur: *Et præceptum est ne laderent, nisi tantum homines qui non habent signum Dei in frontibus suis.* Silentium ergo hoc fuit peristasis, sive circumstantia prævia, aut potius comitans septem tubas et plagas, atque significat facilam expectationem et considerationem septem tubarum et plagarum, quasi rerum magnarum, insolitarum et stupendarum, indequæ consequentem quasi admirationem et ad silentium usque stuporem cœlitum, stupendum nimis et admirantium tum glo-

riam Sanctorum signoatorum, visam sexto sigillo, tum penas impiorum septimum sigillo contentas. Nam enim aperatum erat septimum sigillum. Ait enim: *El cum aperuit sigillum septimum, factum est silentium in celo quasi media hora.* Et statim subdit: *Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei, et datae sunt illis septem tubæ, quibus scilicet septem plagas edicerent et evocaret in impiis.* Licit ergo Beati in terra, rebusque naturalibus et terrenis, utpote parvis, nihil admirarentur; admirantur tamen divina et cœlestia, utpote supernaturalia; ac præsternit ineffabilia et incomprehensibilia Sanctorum præmia, et impiorum supplicia. Oculus enim non vidit, et auris non auditiv, nec in cor hominis ascendit bonus quod diligentibus, et malum quod odientibus se Deus præparavit. Secundo, et potius, breve hoc silentium significat gloriam hanc Sanctis preparatam, quam Ioannes vidit cap. præc. in sexto sigillo, Sanctis non illico obventuram, sed post medianam horam, puta post prodigium et supplicia impiorum septimo sigillo, et septem tubis contenta. Post hæc enim plena beatitudo eis obtinet, quam enarrat S. Ioannes c. 21. et 22. Silentium ergo hoc medie horæ fuit eodem tempore, quo septem angeli effuderunt septem plagas; tunc enim siluerunt cœlitis, ut hoc silentio significantem Santos similiiter tacituros in terra, nec evehendos in cœlum ad hymnos angelicos, quos audivit Ioannes in sexto sigillo cap. præc. v. 12. audiendos, et pariter concinendos, donec plaga ista peragantur.

Tropoli. silentium hoc denotat Sanctorum quasi pudorem et verecundiam, ac gratitudinem; nam Sanctorum est viso improborum supplicio, propriæ vilitatis ac suorum delictorum reminiscit, et pudore, ac gratos esse Deo, quod se salvatos et electos, illos repulso et dannatos videant. Rursum, silentium signum est laudis, et modestæ virtutis, cuiusdam approbationis, qua divisa iustitia integratatem et aquitatem Beati tacite approbat et claudat. Huc spectat illud Ps. 64. *Te decet hymnus Deus in Sion;* ubi Hebrews habent: *Tibi silentium Deus in Sion;* pio enim et reverenti silentio, æque ac voce et hymnis, honoratur Deus.

Hæc tres ultimæ sententiæ probabiles sunt, et inter eas probabilior est ultima Riberæ. Hæc enim sigilla, ut saepius dixi, non sequuntur, sed præceunt Antichristum; atque septem tubæ et plague sequentes placevidetur esse mysterium septimi sigilli, non autem nudum hoc et frigidum silentium; præsertim cum silentium necessario ad plagas hasce referendum sit. Nemo enim silet propter se, sed propter aliud, puta ob insolitas vel plagas, vel præmia, quæ conspicit. Quocirca opinantur aliqui hoc silentium durasse usque ad excidium impiorum et Babylonis: nam ea excisa abrumpitur cap. 19. ubi dicitur: *Post hæc audivi quasi vocem turbarum multarum in celo dicentium: Alleluia; salus, et gloria, et virtus Deo nostro, etc. qui iudicavit de meretrice magna.* Mox enim post Babylonis excidium, quasi præludium, sequebat simile excidium Antichristi et Antichristianorum, quo plene everetur regnum impietatis et impiorum, post quod felicitas et gloria visa in sexto sigillo Sanctis obtinet, tuncque abrupto silentio aeternos hymnos cum angelis canent Deo.

Moral. discit hic quanta sit virtus silentii, quam etiam in celo servant, et nobis commendant Beati: de qua virtute multa dixi Isaiae 30. 15. et cap. 32. 17. et Threnor. 3. 26. Quocirca S. Mechtildis silentium tantum indicerat sibi, ut mutam crederes: si vero loqueretur, cum angelo te conferre putares, oit Engelhardus in eius Vita c. 5. quæ proinde, ut idem narrat, cum quadam vice ei inadvertenter verbum otiosum excidisset, illud diu multis lacrymis et peccati castigavit. Silentium ergo angelicum eam, ciusque similes, angelice docuit et docet logui.

Ex dictis liquet resolutio questionis illius hic adeo controversa, an videleci septimum sigillum consistat in hoc silentio dumtaxat, an vero etiam septem plagas septem angelorum complectatur. In solo sileotio consistere affirmanter Rupert. Beda, Joachim, Aureolus, Pannon, et Peter. qui et citat pro hac sententia Primas. Ticon. Victor.

Silentiū
tropoli.
sigilli
reveren-
tiam Bea-
torum.

An silen-
tium per-
tinat ad
septim-
sigillum.

Anselm. et Richardum, eo quod docent in septem hisce plagis retrogredi Apocalypsin, ac rursum ad primordia Ecclesie Christianae redire. Verum hæc ratio non convinxit: potest enim diei in septimo sigillo quadam repeti.

Negant idipsum Andreas, Aretas, Ribera, Viegas, Arias Montan. Alcazar et alii, asseruntque septem plagas plae et proprie pertinere ad septimum sigillum, silentium vero esse tantum circumstantiam sigilli et plagarum; unde sequitur septimum sigillum porrigit usque ad finem c. 11. Favet ipsa capitum sectio probata, et recepta ab Ecclesia. Nam hoc capite septimum sigillum reseratur v. 1. Et mox v. 2. et seq. recensentur angeli plagarum inferentes. Quod si v. 2. nova plane incipit materia, inde certe inchoari debebat cap. 8. et v. 1. remitti ad caput septimum, ibique finire septem sigilla.

Hæc sententia probatur, Primo, quia silentium hoc refertur ad plagas sequentes, earumque causa factum est: ergo ab eis non debet divelli. Secundo, quia signati in sexto sigillo cap. præc. ad hoc signati sunt, ne plagi hæc septimi sigilli tangerebantur: ergo haec plaga sequuntur sextum sigillum, et pertinent ad septimum. Idipsum satis significat Iohannes, dum silentium cum plagi coniungit dicens: *Factum est silentium in celo, et vidi septem angelos, et date sunt illis septem tubæ.*

Symbol. S. Gregor. hom. 14. in Ezech. *Cælum, inquit, est anima iusti: cum ergo quies contemplativa ritus agitur in mente, silentium fit in celo: quia terrenorum actuun strepitus quiescit a cogitatione, ut ad secretum intimum auris animum apponat, sed est quasi media hora; quia mox ut se animus sublevare coepit, et quietis intime lumine perfundi, redeunte citius cogitationum strepitu de semetipsa confunditur, et confusus excedat.* S. Gregorium secutus S. Bernar. hom. de duabus discipulis euentibus in Emmaus, docet in meditatione subinde exoriri radium contemplationis et iubilis, sed qui instar fulgoris illuc pertranseat. *Hic, inquit, est ille radius suarissimus contemplationis, quo anima per cincinnum capitis elevatur, cum meditatione exardescere, et oratione scintillante nascitur in corde iubilus quidam, scilicet mellitus cordis risus, quem nemo scit nisi qui sentit, nec etiam ipse qui sentit, quia cito pertransit. Felix hora, sed brevis mors, quia factum est silentium in celo quasi media hora.* Et subdit: *Norunt experti que dico, qui hæc experientia suarissima intimæ didicereunt; quia cum in fervore orationis admiseretur ardor meditationis, erumpit ille contemplationis radius de medio earum quasi species electri, hoc est de medio ignis. Et scintillæ quasi æris cendentis, suspiria scilicet conscientiae iubilantis.*

ET VIDI SEPTEM ANGELOS STANTES IN CONSPPECTU DEL.)

Vers. 2. Septem angeli tubarum qui?
Hi sunt septem primores angelorum in aula caelesti, et principes Ecclesiæ, quibus cura hominum et Ecclesia a Deo demandata est, de quibus dixi c. 1. 4. ita Andreas, Aretas et Ribera. Alteri alii. Nam Primo, aliqui putant hosce angelos esse septem demones, eo quod plagarum inferant. Alii per angelos accipiunt ipsasmet plagarum, quas Deus in impios immittit. Sic enim venti vocantur angelii Ps. 103. 4. *Qui facit angelos suos spiritus,* id est ventos: ita Arias Montan. Quarto, Ticon. Primas. Iudea. Anselm. per septem angelos putant significari omnes Ecclesiæ doctores et concessionatores. Sic fere et Ambros. Primus, ait, angelos designato concessionatores qui fuerint ante legem Mosis; secundus, Mosen et legis doctores; tertius, Prophetas; quartus, Christum et Apostolos; quintus, fidei defensores; sextus, Martyres; septimus, Eliam et Henoch, alias predicatorum in fine mundi. Sic fere et Andreas et Iacobim, nisi quod Iacobim eos tantum notari putet, qui a Christo erunt per septem quasi ætates et sæcula Ecclesiæ, usque ad finem mundi.

Denique Alcazar censet septem tubas esse septem prophetias de septem plagiis Iudeis inferendis, quas refringunt Iudeis in primitiva Ecclesia angeli, id est, Prophetæ et predicatoræ. Verum primus sensus est litteralis et genuinus. Nam de hisce angelis dicitur, quod erant stantes

A in conspectu Deli: ergo erant veri angelii, siue boni et primi ac primores. Idem confirmatur ex Antiphona, quam recitat Ecclesia in officio S. Michaelis ad Vesperas, in qua dicitur: *Dum sacrum mysterium cerneret Iohannes, archange Michael tuba eccepsit: Ignosce, Domine Deus noster.* Ergo unus ex hisce septem angelis fuit Michael. Ubi obiter nota ex Alcazario, *to Ignosce, Domine, non esse tubam;* nec vocem angelii, puta Michaelis, sed Ecclesiæ: quæ videns S. Michael classicum quasi canere ad plementos sceleratos, proenbit in genua, pro iisque intercedens ait: *Ignosce, Domine.*

ET DATE SUNT ILLIS SEPTEM TUBÆ) Multi has tubas enigmaticæ accipiunt et explicant, sed violenter, ut videre est in explicatione Aureoli et Lyranæ, paulo ante reconsilia. Noster Alcazar censet, hisce septem tubis, earumque plagiæ significari gravissima supplicia, quibus Deus severitatem suam aduersus Iudeos rebelloz ostendit sub primitivæ Ecclesiæ tempora, scilicet primo Christianæ Ecclesiæ sæculo. Porro septem plagiæ esse has: *Famen, bellum, pestilentiam, ignorantiam, concupiscentiam, iram, obduracionem.*

Verum haec pariter enigmaticæ et mysticæ sunt plagiæ, non litterales. Addit, hic non agi de plagiis Iudeorum iam præteritis, sed de futuris totius orbis in eius fine. Dico ergo, ad litteram, hosce septem Angelos septem habere tubæ, ut eas inflanda et clangenda per predicatores, gravissimas mundi (sub eius finem, paulo ante Antichristum) calamitates et penas hominibus prænuntiant et quasi evocent. Clango ergo hic tubarum non est realis, sed symbolicus. Visus enim fuit Iohannes sibi videre angelos tubis clangentes, non quod vere illi clangent in fine inaudi, sed ut hoc clangor quasi symbolo significaretur, eos per Prophetas et concessionatores quasi tubas, hasce plagiæ in orbe proclamaturos, concessionatores et inducuros. Clango ergo hic angelorum erit propheta et concilio predicatorum, eis ab angelis suggesta: quæ vocatur tuba, allusione ad septem tubas Hebreorum clangentium, quibus corruit urbs Iericho, Iosue 6. 4. de quibus ibidem dicitur: *Quarum usus est in tubis, quibus scilicet promulgabatur iubileum.* Itaque sicut Deus prosternebat urbem Iericho, eiusque ciues tradendo Hebreis ad necem, Hebrais dedit de hostibus victoriæ, triumphum, et quasi iubileum: ita in fine mundi Deus per hasce tubas et plagiæ plectendo impios, hoc ipso significabit piis et sanctis instare redemptiōnem ei iubileum perenne in celis, iuxta illud Lue. 21. 18. *His autem fieri incipientibus respicite, et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra.* Adde, forte etiam ipsi angelis sensibili organa, uti tuba, aut vox tubali, casdein plagiæ proclamabant, ac re ipsa efficiunt et producent. Sic enim vere Archangelus, evocans et citans mortuos ad iudicium, canet tuba, 1. Cor. 15. 52. Idem cuius maxime litterale et plenum videtur; itaque videtur explicari v. 6. et seq. Clango ergo tubarum est praecnonium quoddam, et quasi promulgatio ac inchoatio belli: unde clangorem mox sequitur plaga; æque ac cap. 16 effusionem phialæ sequitur plaga. Sic ut ergo iudei sententiam latam contra reum per praecnonem proclamari, et statim executioni mandari iubet: ita et hie Deus per angelos plagiæ hasce proclamavit, et re ipsa insurrit iubet.

Symbol. et tropol. S. Hildegardis anno Domini 1116. Expositi pollens luce et revelatione divina, adeo ut de ea scribat ^{uo} S. Hildegardis. In libro Vaticinii pag. 671. *B. Hildegardem tunc clarus exposuisse caput nonum Apocalypses.* Hildegardis, inquam, in Epist. ad Abbatissam S. Glodesindis pag. 103 et 106. hasce septem plagiæ ita explicat et nominat: *Prima, inquit, est vanæ gloria: secunda, delectationis ampliatio; tercia, rivere quasi Deo mortuum; quarta, de predictis precatis se excusare; quinta, superbia; sexta, querare solatum a creatura, et non a Deo; septima, idolatriæ servitus, quæ diabolum adorat.* Subiungit hec septem virtutis superiori per septem dona Spiritus sancti.

ET ALIUS ANGELUS VENIT, ET STESTIT ANTE ALTARE Vers. 3. (thymiamatis) **HABENS THURIBULUM AUREUM.**) Alcazar *

thuribulum, Graecē λεύκων, accepit impropre pro acer-
ra, sive arcula thuris, quam naviculam (quia cius figuram
habet) vocant sacristarē, q. d. Angelo accedente ad altare,
navicula cius impleta fuit thymiamate, ut illud imponeret
altari, in eoque illud cremaret et adoleret. Censem enim
Aleazar thymiamam in ipso altari fuisse crematum, non au-
tem in thuribulo aut prunario altari imposito: ipsum enim
altare fuisse prunarium. Verum contrarium, uti decen-
tius, ita et verius est. Solet enim thus et thymiamam non
immediate in ipso altari, sed in foculo, sive thuribulo al-
tari imposito suffici et adoleri; itaque hic factum ostendi
Exodi 30. 8. Proprie ergo hic thuribulum accipio; nam
illud mox angelus v. 5. implevit igne, qui non solet in na-
vicularum confici. Tale ergo habuit angelus, illudque im-
plens incenso, sive thymiamate sibi dato, posuit super al-
tare, ibique illud suffum edere et evaporare permisit.

Angelus
thuribuli
quis?

I.
Exposit.

Quæres, quisnam fuit hic angelus? Primo, Aleazar re-
spondet esse charitatem Christianam: charitati cuon hic
per prosopopiam dari nonen et personam angelii. Illa
enim Christianos primos impulit, ut pro Iudeis persecu-
toribus ardentes preces effundenter, quibus ab eis supplicia
Dei, que eis impendere cernebant, avertierent. Illa quoque
ignem et prunas sui amoris in terram proiecit. Si-
gnificat ergo Christum expectasse, ut charitas primorum
Christianorum in persecutione Iudeorum exarceretur, ita-
que suam plenitudinem acciperet, antequam iram et vin-
dictam suam in Iudeos effuderet.

II. Secundo, Aureolus consequenter ad superiora censem
angelum hunc esse S. Damasum Papam, sub quo valde
floruit et erexit Ecclesia; quia instituit ut psalmi in Ec-
clesia canerentur, eisque in fine adderetur. *Gloria Patri,*
et Filiō, et Spiritui sancto, unde dicuntur hic ei data in-
censa inulta; et mox *factæ sunt voces*, id est, illo tempo-
re floruerunt Doctores, qui Ecclesiae sunt quasi os et vox,
nimis S. Hieron. Ambros. Nazianz. Augustin. ac *ful-
gura*, id est, Sancti ferentes, uti Eremitæ agentes vita
caelestem, ut S. Macarius, Moses, et alii per Egyptum;
atque *tonitrua*, id est patratores miraculorum, uti fuit S.
Martinus et alii, ex quibus magnus in Ecclesia, tam ter-
ra, quam animorum factus est motus.

III. Tertio, Viegas censem hunc angelum esse Christum:
Christi enim est universæ Ecclesie inveniens, id est orationes,
Deo offerre; ipseque est magni consilii Angelus, qui
de igne sui thuribili misit in terram, cum Spiritum sanctum in Pentecoste misit, et Apostolos charitate inflam-
mativit. Quocirca Christus hic apparuit quasi sacerdos eum
thuribulo, quia mediator est Dei et hominum. Porro acci-
pit Christus ignem de altari, holocaustorum scilicet, id est
de cruce. Crucis enim sua merito obtinuit et misit nobis
Spiritum sanctum, ac mox coepérunt fulgura, tonitrua,
et terra motus; quia mox coepérunt Apostoli variis lin-
guis detonare, fulgurare et coruscare miraculis, omnes-
que homines Dei metu concutere.

Verum hæc licet plausibilis videantur, tamen mystica
sunt, nec satis congrue cum littera et texto coherent.
Nam Christus hic cap. 4. 5. et seq. Ioanni visus est ut
Agnus (non ut angelus assistens sedenti in throno) et
reserans septem sigilla libri signati; ita ut angelus hic
sit Agno, quam sedenti in throno hoc orationum thymia-
ma offerret.

IV. Dico ergo, angelus hic vere et proprie fuit angelus,
a-
geniuina
que ut alii septem, qui tuba canunt et plagas immittunt:
ita Aretas, Ribera et alii. Putant aliqui angelum hunc
fuisse Gabrielem, vel Raphaëlem; hos tam Alcazar et alii
potius inter angelos tubarum, utpote primores stantes in
conspicu Dei v. 2. referunt.

Angelus
proprii
assisit
sacerdoti
cele-
branti.

Porro ex hoc loco Apocal. et similibus colligunt viri docti
peculiarem esse angelum, qui sacerdoti celebranti assi-
stat, eum iuvet et dirigat, eius preces et hostias Deo offer-
rat, sive angelus sit custos celebrantis, sive custos al-
taris et templi, ad hanc custodiā et sacrificiorum obla-
tionem peculiariter a Deo deputatus, de quo legitimus in
Prato spirituali, apud Ioannem Moschum c. 4. Leoptini

A Abbatem Dominica cunctem in Ecclesiam ad sacra mysteria, vidisse angelum astantem altari, ac ab eo audisse: *Ex quo sanctificatum est altare istud, ego iugiter illi astare iussus sum.* Sic in vita S. Chrysost. legimus milites ab Eudoxia ad Chrysost. in templum missos, ab Angelo pro foribus vestibuli stante, et rhombphem vibrante repulso, re infecta domum rediisse. Sic Ado in Chron. zeta. 6. sub annum 774. narrat Saxones, volentes invadere Ecclesiam a S. Bonifacio consecratam, a duobus iuvenibus (Angelis utique) mira claritatis et splendoris eam defendentibus, in fugam actos. Hic ergo angelus vel est custos altaris, vel custos sacerdotis, qui celebranti attentius et efficacius assistit; vel utrumque. Unde de eo legimus et oramus quotidie in Canone Missæ, dicentes: *Supplices te rogamus omnipotens Deus, iube huc perscribi per manus sancti angelii tui, in subline altare tuum in conspicuæ divinitæ Majestatis tux, etc.* ita D. Thom. 3. p. q. 83. art. 4. ad 9. Simili modo Zacharia offerten thymiamappaaruit angelus Domini (Gabriel) stans a dextris altaris incensi, aitque: *Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua; et uxor tua Elisabeth parvit tibi filium, et vocabis nomen eius Ioannem.* Luke 1. 12. Sic angelus appa-
rens Manue, eisque promittens filium Sainsdom, astitit oblationi Manue: *Cumque ascenderet flamma altaris in celum, angelus Domini pariter in flamma ascendit.* Iudic. 13. 20. Sic angelus astitit Gedconi sacrificanti, ac virga tangens victimam elicit ignem de petra, qui victimam incendit et consumpsit, Iudic. 6. 21. Sic angelus astitit Abrahæ volenti sacrificare Isaac, gladiumque eius con-
tinuit, ac pro Isaac substituit arietem, Genes. 22. 11. Sie angeli ascendentes et descendentes in scala, quasi per eam precessi. Iacobus sursum in celum ferentes, et dona e celo in terram ad eum deferentes, apparuerunt Iacobu; adeo-
que locum Deo dedicarunt, ut vocatus sit Bethel, id est, domus Dei, Genes. 28. 12. Sic angelus apparuit Davidi in area Arcuia Iebusæ, hoc ipso locum templo ibidem a Salomone ædificare designans. Unde David iussu Gad Prophætæ in eodem altare erexit, et holocausta et pacifica oblati, itaque plagan pestilentiae stitit et cohibusit, 2. Reg. 24. 16. et seq. Sic angelus astitit et apparuit celebrantibus S. Basilio, S. Chrysostomo, S. Gregorio et aliis pluri-
bus. Resert P. Ludovicus de Ponte in Vita P. Balthasaris Alvarez cap. 6. ipsi celebranti astare et apparere solitum angelum, qui eum dirigeret, eisque necessitates eorum pro quibus celebraturus erat, panderet et suggesteret, ut easdem Domino commendaret. Angelorum enim proprium manus est duplex: prius, Deum laudare et honore; summus autem honor Dei est sacrificium: illi ergo cooperantur angelii. Posterior, curare hominum salutem: hac autem salus maxime curatur per sacrificia, quibus hominibus Deo gratia impetratur. Illi ergo Deo offerunt angelii, ut gratiam eius hominibus concilient et impetrant. Quocirca sacerdos dum celebrat, meminerit sibi astare angelum, eumque veneretur et invocet, ut se dirigat, illumi-
net, accendat ad digne sacrificandam. Hoc facit quod in vita Sanctorum legitimus, angelos nonnullos ministras-

D se S. Eucharistiam, nimis Marco monacho, teste S. Zozom. lib. 9. cap. 29. et Palladio in Lausiaco cap. 20. S. Bonaventura, S. Bertrandæ, ut habetur in Vita S. Elzearii cap. 17. Onuphrius quoque Dominicis singulis angelus Domini S. Synaxin divinitus deferebat: ita habetur in Vita Patrum. Nostrum B. Stanislauum Kostkam ex angelorum manibus, assistente S. Barbara, sumpsisse S. Eucha-
ristiam, indeque visitatum a B. Virgine, ab incurabili morbo miraculose curatum convaluisse, habet eius Vita. Di-
cat ergo sacerdos dum celebrat, dicant assistentes et com-
municantes cum Davide Psalm. 137. 2. In conspicu angelorum psallam tibi. Audiat S. Ephrem, tract. de Virgi-
nit. tom. 1. Esto, ait, totus orationis tempore velut caelestis angelus: sicque contendit ut oratio tua sit sancta, ac pura et immaculata, et irreprehensibilis, ut, cum illam sursum ascendere viderit portæ caelestes, gaudentes ultra ciperiantur, ut ipsam cernentes Angeli et Archangeli cun-

et iuxantes illi occurrant, et coram sancto atque excuso throno immaculati Dei ipsam offerant. Sic ergo semper orationis hora esto Deo conuentus ut Cherubim et Seraphini.

Singulare est quod Damascen. oral. *De iis qui cum fit de dormienti, scribit S. Gregorius I. Pontificem, cum sacris operaretur, celestem ac divinum angelum sacrosancti munici socium habuisse. Nec id mirum, nam, ut ait S. Ildefonsus Toletan. de Viris illustr. S. Gregorius ita cunctorum meritorum claruit perfectione sublimis, ut exclusis omnium virorum illustri compariationibus, nihil illi simile demonstrarit antiquitas. Vicit enim sanctitatem Antonium, eloquentia Cyprianum, sapientia Augustinum.*

ANTE ALTARE.) Thymiamatis, super quo incensum adolebatur coram Deo residente in Sancto sanctorum, eni hoc altare in Sancto obversum, planeque vicinum erat. Ex. 30.1.

Per altare hoc Primas. Beda, Ansbertus et alii accipiunt Ecclesiam, sive fideles ipsos, in quibus haec incensa, id est, orationes offeruntur per Dominum nostrum Iesum Christum. Thuribulum aureum est Christi humanitas charitatis ardens, ait S. August. ser. 98. de Tempore, unde Deo grata et exaudita fuit hac eius thurificatio, et interpellatio. Hoc est quod subditur :

ET ASCENDIT FUMUS INCENSORUM DE ORATIONIBUS SANCTORUM DE MANE ANGELI CORAM DEO.) Vir ergo sanctitate praestans est altare thymiamatis; quia per caelestium contemplationem terrena desideria, Deoque sancta desideria et preces in atra cordis sui adole: que ex re evadit iistar altaris lapideus et quadratus, id est, fixus et immobiles inter prospera et adversa: quatuor habet cornua sive pomella speciosissima, scilicet prudenter, iustitiam, fortitudinem, temperantiam: offertur iu co mane et vesperi thymiamata simul, id est, eodem tempore quo in altari holocaustorum offerebatur ognis, sive iuge sacrificium; quia charitas et oratio, sive contemplatio, iungi debet mortificatione.

Verum pro responsione adverte, S. Ioannem hic passim alludere ad vetus tabernaculum et templum (eius enim tempore Christiani needum habebant tempora qualia nunc, sed oratoria) ut pater cap. 6. v. 9. et cap. 7. v. 14. 15. et seq. Locus enim Beatorum in celo optime representatur per templum; tum quia templum erat Deo sacrum Deique thronus; tum quia erat augustissimum, ditissimum et pulcherrimum, ita ut esset orbis miraculum: tum quia erat locus sacerdotum, qui erant sancti et Christi Dei: pariter enim in celo Beati sunt sacerdotes Dei , uti dixi cap. 5. 10. unde

Nota primo. Due fuerunt principia veteris templi partes, scilicet Sanctum et Sanctum sanctorum, velo interierito divise. In Sancto erat altare hoc thymiamatis obtusum et oppositum Sancto sanctorum, habens a dextris candelabrum aureum septiduum, a sinistris vero mensam panum propositionis. In Sancto sanctorum autem erat arca cum propitiatorio et Cherubim, qui suis aliis iunctis quasi thronum exhibebant Deo iis incidenti.

Nota secundo. Allegor. Sanctum sanctorum significabat celum empyreum Dei, et gloriosa eius divinitatis, in quo Deus est, et apparel Angelis et Beatis in sua gloria et beatitudine, ac quasi in throno maiestatis sua. Itaque area facta ex lignis Setim imputribilis, significabat corpus Christi non iam corruptibile et mortale, sed incorruptibile et gloriosum post resurrectionem. Propitiatorium, quod erat supra aream ex puro auro, significabat thronum divinitatis, humanitati Christi (quoniam representabat propitiatorium) quasi incidentis, et praesidentis, eni astant undique et ministrant Cherubim omnesque Angeli.

Nota tertio. Sanctum significabat Ecclesiam hominum iustorum, que in hac vita Deo servit, et ad Deum tendit: item illa que in ea sunt. Itaque altare thymiamatis, quod erat in Sancto, significabat locum precium, gratiarum actionis et laudis, quatenus ea super Christo, quasi altari, et per Christum, ciusque passionem et mortem Deo offerruntur. Mensa panum propositionis significabat tunc Sacramentum Eucharistiae, tum opera caritatis et misericordie.

A die: candelabrum, lucem et fulgorem doctrinæ Christianaæ.

Nota quarto Christus sua passione et morte seicit regnum intermedium dividens Sanctum sanctorum. Sancto: quia morte suo Sanctum sanctorum, id est celum, hominibus patet fecit, Hebr. 9.12. Vult ergo dicere hic S. Ioannes quod animæ Sanctorum que in hac vita quasi sacerdotes spirituales versabantur, Deoque serviebant in Sancto, id est, in Ecclesia per preces et laudes, ac puram piamque vitam; itidem et in celo eidem deserviant in Sancto quasi perpetui et regales sacerdotes, illique perpetuum thymiamata orationum et laudum offerant. In Sancto, inquam, non terra, sed caeli, ubi iam per Christum diffracto omni velo, altare hoc thymiamatis (in quo degunt animæ Sanctorum), ut dictum est cap. 6. v. 9. ac servient Deo die ac nocte, uti dictum est cap. 7. v. 15.) continuum est arcæ, propitiatorio et Sancto sanctorum, id est, throno Dei; adeo ut in celo unus idemque sit locus Sancti et Sancti sanctorum; ac anima beatæ ex suo Sancto, et sue felicitatis loco, in templo caelesti iugiter intreuantur Deum in Sancto B sanctorum, seu in celo sua divinitatis existentem. Vide ea quæ dixi Exodi 26. 27. et 40. Animæ ergo beatæ dicuntur esse sub altari, quia altare hoc erat in Sancto, quod proprie erat locus sacerdotum, quales sunt he animæ in celo; sicut Sanctum sanctorum proprie erat locus et thronus solius Dei; unde in illud solus ingrediebatur summus Pontifex, idque semel tantum in anno. Pontifex autem representabat Christum, non Sanctos.

Nota quinto. Quod dicitur, *Ul dare de orationibus Sanctorum, sensus est, q. d. Ut in summum thuribulum, ciusque in nomine coniceret thymiamata consecutam ex variis orationibus et desideriis Sanctorum, petentium everti regorum peccati, impiose puniri; ut illud deinde imponeret ipsi altari thymiamatis, ibique illud Deo per solitum aduloret et offerret. Non enim hic sicut aliud incensum vel thymiamata, quam orationes Sanctorum. Adverte: Graeca habent ταυτοτητας, quod Beza vertit, cum orationibus, subandendo propositionem ταυτων. Sed perperam: nil enim aliud cum orationibus, sed nudas et solas orationes Sanctorum Deo obtulit hic angelus. Quocire melius Noster, quin et Erasm. ei Vatablus vertunt, de orationibus Sanctorum: est enim hebraismus. Nam Hebrei dicunt הַלְלוּ מִתְפָלֹת, id est, obtulit de orationibus, proposito enim יְהוָה min apud Hebreos est index et nota oblativi, æque ac apud Latinos de. Voluti id ipsum endem easu Graeco exprimere S. Ioannes; sed quia Graeci prepositionem non habent, que significans de vel ex, apte cum ablative vel dativo construunt, hinc eamdem omisit, eamque subandavit, ac solum posuit nomen παραπλεγματικη, id est, orationibus. Porro angelii offerunt Deo preces huminum, quorum quasi clientium surorum, ipsi custodes, patroni et advocti sunt; non ut Deo illas manifestent, cum nihil ipsum lateat, sed ut ipsi pro iis simili Deum deprecentur, itaque eas efficaces reddant: quo fiat ut optatum sortiantur effectum, et impetrant illud quod postulant.*

Nota sexto. S. Ioannes vidit in celo altare, incensum, thurificationem, hymnos, adorationem, Agnum occisum instar victimæ et sacrificiæ: tum quia Christi passio, mors et sacrificium eruerunt hisce omnibus adumbratum, virtus et merito permanet, suaque aspectu iugiter protocat Deum ad miserandum hominibus: tum quia seipso et actu, quod hostiam id ipsum permanet in sacrificio Eucharistiae, in quo quotidie, ut aiebat S. Andreas, Christum quoniam Agnum Dei immolamus, ita ut post immolationem Agnus semper supersit integrus et virus.

Quocire Christus ipse iam in celis gloriosus, subinde visus est in terris sacrificium hoc suum iterare et peragere. Audi memorabile quod narrat Nauclerus ad annum Domini 1011. *Furter de Henrico hoc, quod semper post primam noctem ingrediens urbem, solitus fuerit in ecclesia S. Mariæ Maioris manere: contigit autem semel, quod dum solitarius oraret, visus sit sibi Christus pontificibus induitus procedere Missam celebraturus: quem sequerbat S. Laurentius, et loco Subdiaconi Vincentius: post hos Virgo*